**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav české literatury a komparatistiky

# **Bakalářská práce**

Studijní program: Humanitní vědy (CL FS)

Klára Bendová

## **Komparace vybraných středoškolských učebnic české literatury z první poloviny 20. století**

The Comparison of Selected High School Textbooks of Czech Literature
from the First Half of the 20th Century

Praha 2020

Vedoucí práce: PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Děkuji panu PaedDr. Luboši Merhautovi, CSc. za jeho pohotové rady, připomínky a trpělivé vedení. Poděkování patří také knihovnicím NPMK za jejich laskavý přístup. V neposlední řadě děkuji Bohu za to, že to se mnou nevzdal.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 8. srpna 2020

Podpis .....

**Abstrakt:**

Tématem práce je komparace vybraných středoškolských učebnic české literatury, které vznikly a byly užívány v průběhu první poloviny 20. století, z hlediska společensko-politických změn (tj. především změn ve školství souvisejících s proměnami státního zřízení v letech 1918, 1938 a 1948) a proměn diskurzu českého literárního dějepisectví (zejména vzhledem k velkým literárněhistorickým pracím daného období). Práce chce zkoumat, nakolik se obraz české literatury představovaný v středoškolských učebních textech měnil vzhledem k jmenovaným faktorům a nakolik byla naopak v rámci učebního pojetí literatury uchováвана kontinuita. Zajímá ji tedy zejména volba učebního materiálu, jeho struktura, resp. výklad v analyzovaných učebních textech. V úvodní (metodologické) části práce budou stručně představeny (s ohledem na proměny středoškolského literárního vyučování v první polovině 20. století) zásadní literárněhistorické práce, resp. směry daného období a reflektovány vybrané tematicky blízké práce. V praktické části práce proběhne vlastní komparace na základě vymezených hledisek.

**Abstract:**

The topic of the presented thesis is a comparison of selected high school textbooks of Czech literature, which were created and used during the first half of the 20th century, in terms of sociopolitical changes (i.e. notably changes in education related to transformation of the system of government in 1918, 1938 and 1948) and changes in the discourse of Czech literary historiography (especially in view of the major literary-historical works of the period). The thesis aims to examine the extent to which the image of Czech literature presented in high school textbooks has changed with respect to the named factors and, on the contrary, to what extent continuity has been maintained within the concept of teaching literature. The thesis is therefore mainly focused on the choice of taught material, its structure, resp. interpretation in the analyzed textbooks. In the introductory (methodological) part of the thesis major literary-historical works, resp. theories of the given period (with regard to the changes of high school literary teaching in the first half of the 20th century) will be briefly introduced and selected thematically related works will be reflected. In the practical part of the thesis the comparison will be made on the basis of defined aspects.

**Klíčová slova:**

učebnice české literatury, literární vyučování, literární historie, Jaroslav Vlček, Jan Jakubec, Arne Novák

**Key words:**

textbooks of Czech literature, teaching literature, literary historiography, Jaroslav Vlček, Jan Jakubec, Arne Novák

## Obsah

Úvod ..... 6
1. Teoretická část..... 7
1.1 Vybrané momenty vývoje středoškolského vyučování českému jazyku a literatuře ..... 7
1.1.1 Období před Marchetovou reformou ..... 7
1.1.2 Od Marchetovy reformy ke světové válce ..... 9
1.1.3 Poválečné snahy o reformu vyučování ..... 10
1.1.4 První řádné osnovy československého jazyka..... 12
1.1.5 Osnovy z roku 1933..... 14
1.1.6 Výuka českého jazyka v předválečných a válečných letech ..... 16
1.1.7 Poválečná situace ..... 18
1.1.8 Vývoj po Vítězném únoru..... 19
1.2 Stručný přehled vývoje českého literárněhistorického diskurzu v daném období ..... 21
1.2.1 Bibliografické pojetí literární historie a Josef Jireček ..... 22
1.2.2 Počátky moderní české literární historie v tzv. Vlčkově škole ..... 23
1.2.2.1 Vlčkovy Dějiny české literatury ..... 25
1.2.2.2 Jakubcovy Dějiny literatury české..... 28
1.2.3 Literární historie a kritika u Arne Nováka ..... 29
1.2.4 Strukturalistické vymezení úkolů literární historie..... 34
1.3 Reflexe tematicky blízkých prací..... 40
2. Praktická část..... 47
2.1 Vyhledávání a výběr pramenů ..... 47
2.2 Metoda komparace ..... 50
2.3 Vlastní komparace..... 52
2.3.1 Učebnice před rokem 1900 ..... 52
2.3.2 Učebnice období 1900–1909..... 53
2.3.3 Učebnice období 1910–1918..... 57
2.3.4 Učebnice období 1919–1933..... 62
2.3.5 Učebnice období 1934–1938..... 70
2.3.6 Učebnice období 1939–1945..... 75
2.3.7 Učebnice období 1945–1948..... 76
2.3.8 Učebnice období 1948–1955..... 77
2.3.9 Společné rysy a vývoj..... 81
Závěr ..... 83
Seznam použité literatury..... 85

# Úvod

Tématem předložené práce je proměna pojetí a výkladu české literatury v středoškolských učebnicích, které vznikaly mezi lety 1900 a 1955, v souvislosti s vývojem literárněhistorického diskurzu a se zřetelem k proměnám, ke kterým ve školském systému docházelo zejména v důsledku změn státního zřízení v letech 1918, 1938 a 1948.

V úvodu teoretické části práce jsou stručně představeny nejvýznamnější změny ve školském systému, resp. školních osnovách v předmětném období, zejména ve vztahu k literárnímu vyučování. Toto hledisko je svým charakterem spíše doplňující, ve vlastní komparaci učebních textů se přihlíží primárně k hledisku literárněhistorickému. V další kapitole této části jsou stručně představeny hlavní literárněhistorické přístupy daného půlstoletí, především jak se projeví v souborných literárněhistorických pracích Jana Jakubce, Jaroslava Vlčka a Arne Nováka, které zejména poskytují měřítko pro následnou vlastní komparaci učebních textů. Třetí kapitola bude věnována reflexi nalezené literatury předmětu, jejíž téma je blízké tématu předmětné práce.

Praktickou část uvozuje komentář ke způsobu vyhledání a výběru učebních textů a popis metody komparace. Ve vlastní komparaci postupuje práce nejprve chronologicky po jednotlivých obdobích, srovnává tedy primárně práce vznikající zhruba ve stejné době. Po těchto detailnějších dílčích srovnáních následuje jsou v závěrečné podkapitole na základě předchozí komparace pojmenovány rysy společné většímu množství učebnic napříč celým půlstoletím a co možná adekvátně popsán vývoj učebních textů, který lze v daných obdobích na zkoumaném materiálu pozorovat.<sup>1</sup>

Hlavní teze práce, která má být doložena, nebo vyvrácena, je pomalé přizpůsobování školského pojetí literárněhistorickému diskurzu, tj. v zásadě podstatná dominance pozitivismu po většinu zkoumaného půlstoletí, a kontrastně výraznější upravování učebnic ve vztahu k dobovým požadavkům na literární výchovu, reprezentovaným učebními osnovami.

---

<sup>1</sup> Citované texty a názvy děl jsou uváděny v diplomatickém přepisu.

# 1. Teoretická část

## 1.1 Vybrané momenty vývoje středoškolského vyučování českému jazyku a literatuře

První polovina 20. století byla z hlediska vývoje střední školy velmi turbulentní. České střední školství – v jistém smyslu vznikající až se zákonem o rovnoprávnosti jazykové z 18. ledna 1866<sup>2</sup> – které se od vydání *Nástinu organizace gymnázií a reálek* z roku 1849<sup>3</sup> nijak zásadně nezměnilo, prodělalo mezi léty 1900 až 1953 řadu významných organizačních i obsahových změn. Vývoji středoškolské soustavy je již věnována řada odborných publikací,<sup>4</sup> tato práce se tedy zaměří čistě na formální změny přímo související s výukou českého jazyka, tj. zejména na revize školních osnov, které v daném půlstoletí proběhly a nově formulovaly požadavky kladené na středoškolskou výuku českého jazyka v jeho literární části. Rámcové představení vývoje literárního vyučování zahrnuje v následujících podkapitolách pro dokreslení rovněž některé dobové reflexe této výuky.

### 1.1.1 Období před Marchetovou reformou


[…]


Typově učebnice i příručky<sup>361</sup> představovaly více či méně stručné obdoby literárněhistorických příruček, prvky beroucí v potaz studenta jakožto primárního adresáta (rozlišování zásadního a méně zásadního výkladu pomocí velikosti písma či jiných značek, shrnutí jednotlivých období, otázky k opakování ad.) se začaly více objevovat až od 30. let.

Přes dílčí odlišnosti představovaly učebnice velmi podobný vlastenecky pojatý obraz literárního vývoje. Reformace započatá na našem území vlastně už působením Husovým a dosahující vrcholu v Jednotě bratrské je v tomto pojetí typickým projevem českého ducha, katolictví v podstatě reprezentuje cizí, zvláště německé vlivy. Po úpadkové době protireformace, která vývoj české literatury oproti ostatním literaturám výrazně zpomalila, přichází obrození, které zachránilo českou řeč a obnovilo literaturu, která se nadále rozvíjí v souvislosti s literaturami západními a nebývale prosperuje. Pouze poúnorové *Nástiny* tento obraz upravily ve smyslu směřování tohoto vývoje k socialistickému umění.

---

<sup>360</sup> *Stručně dějiny* Kotrče a Kotalíka touto cestou nešly, nicméně *Nástiny* v tomto směru navázaly na *Rukověti*.

<sup>361</sup> Až na specificky pojatou Götzovou příručku.

## Závěr

Teze, kterou byla práce uvedena, předpokládající pomalé přizpůsobování školského pojetí literárněhistorického diskurzu a výraznější upravování učebnic ve vztahu k dobovým požadavkům na literární výchovu, se nepotvrdila. Učebnice vznikaly se zřetelem k dobovým literárněhistorickým pracím, mnohdy přímo na jejich základě. Vlčkem inspirovaná metoda výkladu doby staré a střední v učebnicích sice relativně přetrvávala, ve výkladu doby nové se ovšem uplatňovala mnohem méně a s přesouváním akcentu na tuto dobu pronikaly do učebnic i přístupy novější (zejména duchovédné a formalistické,<sup>362</sup> resp. strukturalistické).

Na požadavky osnov sice učebnice reagovaly, mnohdy však relativně se zpožděním,<sup>363</sup> osnovy byly navíc málokdy zcela explicitní, záleželo tedy do značné míry na tom, jak autoři učebnic tyto požadavky zohlednili. Jedinými učebnicemi, o nichž lze říci, že byly primárně určeny dobovými požadavky na literární výchovu a nikoli rozvinutým literárněhistorickým bádáním,<sup>364</sup> jsou *Nástiny* z 50. let.<sup>365</sup>

Především se však ukázalo, že řečená teze byla formulována příliš vágně a vycházela z velmi zjednodušujícího pojetí fungování školství i vývoje literární historie. Až do roku 1948 se změny osnov, které měly vliv na podobu učebnic (1910, 1927, 1933), nekryly se zásadními politickými změnami a, byť s politickou situací pochopitelně souvisely, není možné je z nich beze zbytku odvozovat.<sup>366</sup> Literární historie na straně druhé zároveň spolu s některými dalšími obory pochopitelně měla vliv na společenské dění<sup>367</sup> a rovněž jím byla sama podstatně ovlivňována.<sup>368</sup> Někteří literární historici nadto zasahovali do školského pojetí literatury přímo, ať už autorstvím učebnic,<sup>369</sup> nebo podněty k reformě výuky literatury.<sup>370</sup> Rovněž představa lineárního vývoje literárněhistorického diskurzu je neúměrně zjednodušující,

---

<sup>362</sup> Jeho podnětům lze přičíst větší pozornost věnovanou jazykové stránce děl, resp. básnické řeči jednotlivých autorů.

<sup>363</sup> Teprve přepracování *Rukověti* po r. 1933 odpovědělo důsledněji na požadavky vyslovené už osnovami z roku 1927. Kotrčovy a Kotalíkovy *Stručné dějiny* šly zahrnutím řady méně významných autorů spíše proti nim.

<sup>364</sup> I dominance marxistické literární vědy byla dána dobovou politickou situací.

<sup>365</sup> I ty se ovšem opíraly o – byť kusé – výklady marxistických literárních historiků.

<sup>366</sup> Tak kupř. vykládání slovenské literatury v rámci dějin české literatury, které by bylo lze očekávat jako důsledek vzniku Československa, bylo v učebnicích přítomno již před r. 1918 a vycházelo tak zřejmě z Vlčkových *Dějin*.

<sup>367</sup> Modelovým příkladem je boj o Rukopisy.

<sup>368</sup> Např. původ oceňování husitství a působení Jednoty bratrské (jejíž dílo vyvrcholilo v postavě J. A. Komenského) jakožto vrcholů starší české literatury, které sdílí prakticky všechny učebnice daného období a jež je patrně inspirované Vlčkovými *Dějiny*. Vlček sám však nemohl nebýt ovlivněn tezemi Masarykovými, které zase specificky navazují na Palackého pojetí dějin.

<sup>369</sup> J. Vlček, A. Pražák, J. V. Novák ad.

<sup>370</sup> J. Mukařovský, který mimo to na střední škole vyučoval.

jednotlivé přístupy mnohdy koexistovaly (např. první vydání Novákových *Dějin* vychází ve stejné době jako Jakubcovy *Dějiny*) a mnozí literární historici svou metodu dlouho propracovávali. Autoři učebnic pochopitelně nevycházeli pouze z existujících literárněhistorických syntéz, ale i z monografií a studií, takže do školního výkladu pronikala obvykle i v rámci jedné učebnice řada přístupů k výkladu. Práce, jež by měla komplexněji podchytit vztah učebnic, odborného diskurzu a požadavků na vyučování, by tak vyžadovala výrazně širší studium materiálu a hlubší erudici jak v oblasti školství, tak literární historie. Předloženou práci lze v tomto kontextu chápat jako přípravou.
