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Bakalářská práce Kláry Bendové konfrontuje přístup literárněhistorických

středoškolských příruček z první poloviny 20. století s dobově relevantními způsoby

psaní dějin literatury. Navzdory tomu, že se zabývá materiálem, jež je svým účelem nutně

odkázán k relativně rychlému zastarání, je práce velmi aktuální. Způsobeno je to dle mého

soudu samotnou (teoreticky orientovanou) perspektivou, kterou je toto veskrze

didaktické téma nahlíženo. O to cennější se takovýto přístup zdá být, že se vyskytuje již

v bakalářské práci. I proto zní její závěrečná slova („Předloženou práci lze v tomto

kontextu chápat jako přípravnou.“) jako zbytečně skromná – svou nezpochybnitelnou

hodnotu má text i v této podobě.

Předložená práce má zjevně důkladně promyšlený a srozumitelný jak cíl, tak závěr

(prokazující vliv dobového literárněhistorického myšlení na příručky); jak výkladovou,

tak výzkumnou část; jak ideje, tak jejich formulace.1 Proto dále položím jen několik otázek

k jednotlivostem z analytické („praktické“) části:

• Oceňuji kondenzovaný výběr pěti ohledů k posuzování příruček (s. 50–51, mj.

strukturace dějin literatury, míra a způsob výkladu díla soudobých autorů,

metonymické posouzení výkladu několika univerzálně se vyskytujících děl, změny

v jednotlivých vydáních učebnic). U první z těchto výzkumných otázek („zda

a jakým způsobem učební text vymezuje českou literaturu“) vnímám větší

zaměření autorky na to, co učebnice vnímají jako českou literaturu, než na to, co

chápou jako literaturu (např. z hlediska žánrů). Lze dle zkušenosti s materiálem

odhadnout či stanovit, zda by mezi příručkami byl z tohoto úhlu pohledu nějaký

výraznější rozdíl?

• (V návaznosti na předchozí bod: obdobně se nabízí věnovat se pojetí autorských

osobností šířeji. Jsou zde vysledovatelné různorodé tendence jednotlivých

příruček, nebo je tato perspektiva podnětná až např. v porovnání s čítankami?)

• Podstatné se mi zdá upozornění na některé postupy, které se v učebnicích objevují

dodnes (leckdy navíc s dojmem inovativnosti – např. ilustrační texty přímo

u výkladu nebo žánrově orientované uspořádání příručky, např. s. 52). Přestože to

nebylo ohniskem práce, lze na příručkách první poloviny 20. století ilustrovat,

která pozitiva a která úskalí tyto přístupy z didaktického pohledu obnáší?

1 Jediné nedůslednosti, jež jsem vypozoroval, by se týkaly (ne)umístění mezer před čísla odkazující poznámky

pod čarou (srov. např. s. 33–34), číselného výčtu se závorkami místo vhodnějších teček (s. 50–51; srov. ČSN 01

6910) či textu opomenutém v režimu úprav (s. 37). Uvádím tyto skutečnosti však pouze jako ilustraci, že je práce

výjimečně pečlivě napsána a nelze vytknout než drobnosti.

• Šíře analyzovaných příruček je úctyhodná. Měl jsem však místy dojem, že některé

nuance mohly být překryty výraznými historickými událostmi roků 1918, 1939–

1945 a 1948. Zvažovala jste možnost věnovat se pouze učebnicím aktuálním

v období užším (např. mezi lety 1918 a 1939)? V čem by mohlo být výsledné

vyznění výzkumu jiné?

• Na okraj: v poznámce č. 269 uvádíte, že Vlčkův a Máchalův Výbor z literatury české

neobsahuje v úvodu proponovaný „Nástin celkového slovesného vývoje“.

Domnívám se, že se však nemělo jednat o samostatnou část (jak je v práci

implikováno), ale že autoři příručky pouze stavěli „nástin vývoje“ jednotlivých

spisovatelů oproti ukázkám jejich textů.2 Je to možné?

• Rovněž pouze jako marginálie: jako vnímavý (a pro dnešní autory učebnic

i inspirativní) shledávám postřeh, že strukturace informací v Šimkově Přehledu

dějin české literatury (tedy odsunutí biografických údajů do poznámek pod čarou)

umožňuje čtenáři je „eventuálně ignorovat“ a zaměřit se na to, co považuje za

významné. Jen pro úplnost dodávám, že se zde v poznámkách, nemýlím-li se,

výjimečně objevují i citace veršů či výčty básní ve sbírkách apod., takže zmíněné

ignorování nemohlo být patrně zcela automatizované.

Závěrem: všechna kritéria kladená na bakalářskou práci považuji za naplněná

nadmíru uspokojivě, vřele proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze 28. srpna 2020 Mgr. Ondřej Vojtíšek

2 Šířeji se totiž v úvodu píše: „Pokud účel didaktický připouští, snažíme se výběrem vystihovati význačný ráz

spisovatelův. Nástin celkového vývoje slovesného pak podáváme ve zvláštním výkladu souvislém.“